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№ исх: ДЗ-249   от: 25.10.2017 

 

Оглашено 25.10.2017 года 

Министру по инвестициям  

и развитию Республики Казахстан  

Касымбек Ж.М. 

 

Депутатский запрос 

Уважаемый Женис Махмудулы! 

 

В фракцию «Народные коммунисты» с просьбой защитить права 

потребителей обратились активисты ОО «Рабочее движение» города Астана. 

Общественники неоднократно обращались в различные государственные 

органы о непринятии действенных мер по защите прав потребителей, а также 

нежелании государственных чиновников исполнять свои обязанности и 

устранять нарушения по поводу незаконного предъявления оплаты за 

проверку тепловых счетчиков и электроэнергию на ОДН. 

Не имея юридических познаний, потребители становятся заложниками 

поставщиков коммунальных услуг. Благодаря помощи фракции «Народные 

коммунисты» АО «Астана-Теплотранзит» были установлены бесплатно 

счетчики на тепловую энергию в 2014 году. Но потребители получают 

письма с данного АО в начале года, то есть 14 марта 2017 году с требованием 

произвести поверку тепловых счетчиков с угрозой «производить расчет 

объемов потребления исходя из нормы расхода тепла, как для объектов не 

оснащенных приборами учета».   

По законодательству поверка теплового счетчика должна производится 

один раз в четыре года за счет целевых сборов жильцов. Общественники 

задают вопрос, почему и на каком основании передали на баланс КСК 

тепловые счетчики, когда они принадлежат АО «Теплотранзит». Со стороны 

Управления жилищной инспекции акимата нет контроля по сроку 

проведения проверки теплосчетчиков – четыре года еще не прошло. 

Согласно Гражданскому кодексу РК (Особенная часть) Статья 487. 

Обязанности абонента по содержанию и эксплуатации сетей, приборов и 

оборудования, гласит: «2. В случаях, когда абонентом по договору 

энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для 

бытового потребления, обязанность обеспечивать надлежащее техническое 
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состояние и безопасность энергетических сетей, а также приборов учета 

потребления энергии возлагается на энергоснабжающую организацию, если 

иное не установлено законодательными актами.».  

Общественные организации города Астана в своем заявлении от 9 

апреля 2013 года обращались в Правительство РК упразднить ТОО 

«Астанаэнергосбыт», так как оно услугодателем не является, а также 

незаконно предъявляет потребителям столицы оплату за электроэнергию на 

ОДН. До настоящего времени органы правопорядка столицы не могут 

привлечь к ответственности за «липовый протокол» ТОО 

«Астанаэнергосбыт» по оплате ОДН от 11.09.2009 года, которые 

предъявляют до сегодняшнего дня оплату ОДН непосредственно 

собственникам квартир. Прокуратура города Астана признала незаконным 

«липовый протокол» и направила в УВД, но все требования общественников 

так и не решены, не выполняется Постановление Правительства РК № 1822 

от 2000 года. ТОО «Астанаэнергосбыт» в нарушение антимонопольного 

законодательства  продолжает направлять уведомления об оплате ОДН. 

Считаем, что Правительству необходимо привлечь к ответственности 

должностные лица, допустивших вышеуказанные события и халатно 

относящиеся к выполнению своих прямых обязанностей. А также просим 

подробно изучить поднимаемые общественниками вопросы и принять 

соответствующие меры так как считаем, что государственные органы 

должны эффективно выполнять возлагаемые на них обязанности. 

Просим рассмотреть депутатский запрос и дать ответ в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан. 

Приложение: на 8 стр. 

 

С уважением,           

Члены фракции КНПК  

«Народные коммунисты»  

в Мажилисе                                    Ж. Ахметбеков 

 

Г. Баймаханова 

 

В. Косарев 

 

А. Конуров 

 

М. Магеррамов  

 

И. Смирнова 

 

Т. Сыздықов  
 
      Исп. Н.Кошербай 

        тел: 74-62-15 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ПАРЛАМЕНТІ МӘЖ ІЛІСІНІҢ 

=1

Депутату Мажилиса члену 
Фракции "Народные коммунисты" 
Ахметбекову Жамбулу Аужановичу
от председателя городского Совета 
"Рабочее движение" Зоновой .Ъобовь Николаевны, 
проживающей по адресу : г.Аотана, 

ул. С. Сейфуллина, дом 26/1 кв. 35, тел. 40-31-26
ЗАЯВЛЕНИЕ

Довожу до Вашего сведения тот факт, что городской Совет "Рабочее ДЕижение" г. Астаны 
5 июля 2017 года обратился к Заместителю Акима города Астаны Айтмухамгтову Косман 

Каиртаевичу с жалобой на неудовлетворительную работу Управления энергетики г. Астаны о 
непринятии действенных мер по защите прав Потребителей, а также нежелании государственных 
чиновников исполнять свои обязанности и устранягь нарушения по позоду не: аконного 
предъявления оплаты за поверку тепловых счетчиков.

Не имея юридических познаний, Потребители становятся заложниками Поставщиков 
коммунальных услуг. Заявление от 29 марта 2017 г и жалоба от 30 мая 2017 гсда, направленные в 
адрес начальника Управления энергетики г. Астаны господину Жапаеву Бахтыбеку Бекеновичу с 
приложениями не были рассмотрены по существу. Благодаря помощи фракции "Народные 
Коммунисты" счетчики на тепловую энергию были установлены бесплатно в 2314 году АО 
"Астана-Теплотранзит"

Заместитель начальника службы наладки Каликов С.К. направил письь а в адрес 
председателей КСК, ТОО и ПК "Компакт" с требованием произвести поверку тепловых счетчиков 
с угрозой "производить расчет объемов потребления исходя из нормы расхода тепла, как для 
объектов не оснащенных приборами учета " (см. приложение 1).

Просим обратиться с депутатским запросом в Правительство Республиьи Казахстан о 
принятии действенных мер по защите прав Потребителей по поводу нерассмотрения жалобы в 
адрес Заместителя Акима города Астаны Айтмухамегова Космана Каиртаевича от 5 июля 2017 
года согласно Закона РК "Об обращении граждан" (см. приложение 2)

По второму вопросу обращаем Ваше внимание на неудовлетворительну.о работу 
жилищной инспекции города Астаны, которая оказата помощь и содействие в незаконной 
регистрации 16 марта 2016 года ПК "Компакт" против воли собственников ква-ир кондоминиума 
по адресу: Астана ул. С.Сейфуллина дом 26/1 (40).

Собственники квартир имеют Договора о приватизации квартир, а не дома в целом. 
Поэтому собственником общедомовых частей дома остался и является первичный собственник - 
Государство.

Ставим Вас перед фактом, что общее собрание собственников квартир и юридических лиц 
не проходило вообще. Управление юстиции города Астаны не предоставило возможность 
ознакомиться с Протоколом собрания собственников квартир, опросными листами и заявлением 
ПК "Компакт " о регистрации кондоминиума на основании статьи 18 пуғкта 3 8 онституции РК. 
Управление жилищной инспекции допустило, что 16 марта ПК "Компакт" зарегнстрировал как 
объект кондоминиума по адресу: г. Астана ул. С. Сейфуллина 26/1 - незаконно. Нарушен 
основной Закон Конституции Республики Казахстан-1995 года статья 77, пункт 3,подпункт 5.

Городской Совет "Рабочее движение" г. Астаны просит обратиться в Министерство 
Юстиции РК о проведении проверки Управления юстиции города и Жиллщной ннспекции о 
незаконной регистрации кондоминиума в старых жилых домах, построенных в 5 )-х, 60-х, 70-х 
годах прошлого столетия. (см.приложение 3).

В связи с изложенными нарушениями в данном заявлении, просим Вас обратиться в 
Правительство Республики Казахстан и в Министерство Юстиции РК. Ответ отправить по адресу: 
г. Астана, ул. С. Сейфуллина, дом 26/1, кв. 35 Зоновой Л.Н.

Приложения к заявлению по тексту: на 28 листах в 1 экземпляре.
С уважением 

Председатель Совета
"Рабочее движение"г. Астаны. 

/ £  октября 2017 г.
Л.Н. Зонова
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КСК Центр
ул. Бейбитшилик I, пр. Женис 5, ул. 
Ирченко 29

Настоящим письмом АО «Астана - Теплотранзит» уведомляет Ва; о том. что в 
августе месяце текущего года истекает срок метрологической поверки элеуентов системы 
теплового учета (далес СТУ), установленной на Ваінем объекте.

Согласно статьи 19 Закона РК «06 обеспечении единства измерсний» средства 
измерения СТУ подвергаются повсрке при эксплуатации в соотвстствии с их 
межповерочным интервалом. а также согласно п.5. гіп 27. Правил пользоьания тепловой 
энергии «...поверка приборов коммерческого учета производиться в соотвегствии с 
межповерочным интервалом на прибор в сроки, указанные в мегодиках пов;рки».

Дополнительно сообщаю, что ГУ «Департаментом технического регулироваиия и 
метрологии по г.Астана» производятся мероприятия по выявлению фактов чс соблюдения 
требований установленных Законом ҒК «06 обеспечении единства измерений» с 
применением мер воздействия в виде админисгративного штрафа.

На основании выше изложенного, Вам необходимо в кратчайшис сроки произвести 
метрологическую поверку СТУ и сдать на коммерческий учет. В противюм случае АО 
«Астана-Теплотранзит», руководствуясь действующими нормсітивно-гірағ.овыми актами 
оставляет за собой право:

1. Не принимать показания за отчетный период с СТУ, г/е истек срок 
метрологической поверки.

2. Производить расчет объемов потрсбления исходя из нормы расхода гепла, как 
для объектов не оснащенных приборами учета с применением диффершцированного 
тарифа в соответсвии с категорией потребителя.

Перечень предприятиіі, заиимающихся поверкой систем тепловоюучета.
1. ТОО «Тепловодотехника» г.Алматы ул.Гайдара 196/6, 8(727)392-94-64,1'7016373358;
2. ТОО ГІФ «Взлет-Казахстан» г. Астаиа пер. Шынтас 8, 870557514 0 6 , "/8-52-43
3. ТОО «Омега-2» г. Караганда ул. Ермекова 88 кв. 2, 8 (7212) 43-25-10;
4. ТОО «Айдабол Компани» г. Экибастузул. Абая 129. 8 (7187) 75-89-80

Заместитель начальника службы наладки Таликов С.К.

Исп: Радыгин Е.Б 
792160 вн 108

№ П У В КТ-7 220472. ТСРВ 1304271. 1306957



Заместителю Акима города Астаны  
Айтмухаметову Косман Каиртаевичу

Копия: Редакциям независимь х___________
газет Казахстана_____________________

от Зоновой Лю бовь Николаевны 
проживающей по адрссу г. Астана, 
ул.Сейфуллина 26/1 (40) кваргира35, 
тел. 40-31-26.

Ж алоба

Городской Совет "Рабочее двил<ение " г. Астаны доводит до В ішего сведения 
тот факт, что Управлением энергетики г. А станы не выполняется Указ Президента 
Республики Казахстан, имеющ ий силу Закона от 19 июня 1995 года № 2340 0
порядке рассмотрения обращения граждан".

Ж алоба от 30 мая 2017 г, направленная в адрес начальника Управления 
энергетики г. Астаны господину Ж апаеву Бахтыбеку Бекеновичу с приложениями 
не была рассмотрена по существу.

17 апреля 2017 г. Управление энергетики провели совещ ағие на котором 
присутствовали представитель АО "Астана-Теплотранзит" и ТОО 
"АстанаЭнергосбыт". Однако председателя ПК "Компакт" Крентовскую О.Б. не 
пригласили. У правление Энергетики предоставило ответ- отписк>, с которой не 
согласны, так как нет сведений о незаконных действиях ПК "Компакт" по 
включению целевого взноса на поверку теплового счетчика собственникам квартир.. 
Счетчики на тепловую  энергию были установлены бесплатно в 2014 году. 
Объявления по установке теплосчетчиков прилагается.

В газете "Вечерняя Астана" от 01.06. 2017 г. была опубликована статья 
руководителя Управления жилищ ной инспекции акимата г. А.стана Алихана 
Куатбекова о том, что поверка теплового счетчика производится один раз в четыре 
года за счет целевых сборов жильцов. На каком основании передали на баланс КСК 
тепловые счетчики, когда они принадлежат ТОО "Тепл этранзит". Как 
доказательство, прилагаем предложение А РЕМ  республиканског э значения от 4 
мая 2013 г. Со стороны Управления жилищ ной инспекции акимата нет контроля по 
сроку проведения поверки теплосчетчиков - четыре года еще не прошло.

До щ астоящ его времени органы правопорядка не могут привлечь к 
ответственности за "липовый протокол" по оплате ОДН, представленный 
Крентовской О.Б. 11 марта 2009 года в ТОО "Астанаэнергосбыт", которые 
предъявляют до сегодняш него дня оплату ОДН  непосредственнс собственникам 
квартир. П рокуратура города Астаны признала незаконным "липоный протокол" и 
направила в УВД. Все наши требования так и не решены, не выполняется 
Постановление Правительства РК № 1822 от 07.12. 2000 года.

Общ ественные организации города Астаны в своем заявлении от 9 апреля 
2013 года обращ ались в Правительство РК упразднить ТОО "Аст інаЭнергосбыт". 
так как услугодателями не являются, незаконно предъявляю г потребителям 
столицы оплату за электроэнергию на общ едомовые нужды.

О принятых мерах прошу Вас ответить по адресу г. Астана, ул.Сейфулли- 
26/1 (40) квартира 35, тел. 40-31-26.



ГІрошу поручить пересмотреть моё заявление компетентным 
чиновникам и предоставить мотивированный, обосновапный о івет согласно 
требованиям Указа Президента Республики Казахстан, имеющего силу 
Закона, от 19 июня 1995 года № 2340 «О норядкс рассмотрентя обращения 
граждан».

Приложения по тексту:
1. Ж алоба начальнику Управления энергетики г. Астаны от 30 мая 2017 г. 

с приложениями -  6 лис гов. И  от&т& ия 'гкс/ЛоҺ-и - і
2. Объявление по установке бесплатного общ едомозого прибора учёта 

тепла -  2 листа.
3. Ксерокопия газеты «Вечерняя Астана» от 01.06.2017 г. -  1 лист.
4. Предложение АРЕМ от 4 мая 2013 г. -  2 листа.
5. Письмо Прокуратуры города Астаны № 2-16070 от 15.02.2316 г. -  

1 лист.
<о $ с л . л & / ц г - н і / & к . ?  Ү ' ^ 01
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С уважением,

Председатель городского Совета «Рабочее движсние»
Астаны Ц

Зонова Л.Н.

«05» июля 2017 г.
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Председа”елга 
ПК «І<омі:акт»

/
Настоящим письмом АО «Астана - Теплотранзит» уведомляет Еас о том, ' 

закончился срок метрологической поверки элементов систем теплового учета (дал 
СТУ), установленных на Ваших обьектах. (Прилагаю список СТУ, гле необходик. 
произвести поверку в 2017г.)

Согласно статьи 19 Закона РК «06 обеспечении единства измерений» средств 
изХіерения СТУ подвергаются поверке при эксплуатации в соотвегствии с их 
межповерочным интервалом, а также согласно п.24. Правил пользования тепловой 
энергии «...поверка приборов коммерческого учета производиться в соответствии с 
межповерочным интервалом на прибор в сроки, указанные в методиках поверки».

Дополнительно сообщаю, что ГУ «Департаментом технического ре:'улирования и 
метрологии по г.Астака» производятся мероприятия по выявлению фактов г е соблюдения 
требований установлекных Заксном РК «06 обеспечении единства пзмерений» с 
пркменением мер воздействия в виде административного штрафа.

На основании выше изложенного, Вам необходимо в кратчійшие сроки 
произвести метрологическую поверку СТУ и сдать на коммерческий учет. В противном 
случае АО «Астана-Теплотранзит», руководствуясь действующими нормативно- 
правовыми актами оставляет за собой право:

1. Не принимать показания за отчетный период с СТУ, где иетек срок 
метрологической поверки.

2. Производить расчет объемов потребления исходя из нормы расхсда тепла, как 
для обьектов не оснащенных приборами учета с применением дифференцированного 
тарифа в соответсвии с категорией потребителя.

ГІереченъ предприятий, занимающихся поверкой систем тепловогс учета.
1. ТОО «Тепловодотехника» г.Алматыул.Гайдара 196/6, 8(727)392-94-64,87)163ГГ58;
2. ТОО ПФ «Взлет-Казахстан» г. Астана пер. ІЛынтас 8, 87055751406 , 78-52-43
3. ТОО «Омега-2» г. Караганда ул. Ермекова 88 кв. 2, 8 (7212) 43-25-10;
4. ТОО «Айдабол Компани» г. Экибастузул. Абая 129, 8 (7187) 75-89-80

Заместитсль нач.альника службы наладки Калнков С.К.


